6 Teresina - Terça-feira, 23 de setembro de 2008

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA N.°199/GAB/2008        Teresina,  19 de setembro de 2008.

O DELEGADO CORREGEDOR GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUI EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 28/GPAD/2008, datado de
19.09.08, constante dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar nº
13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025/
2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 28/GPAD/2008, instaurada por força da
Portaria nº 166/GAB/2008, de 18.08.08.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Roberto Carlos Sales da Silva
Delegado de Polícia Civil

Corregedor Geral da Polícia Civil em Exercício

PORTARIA N.° 200/GAB/2008          Teresina, 22 de setembro de 2008.

O DELEGADO CORREGEDOR GERAL EM EXERCÍCIO DA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar n° 025 de 15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar nº
037 de 10/03/04;

CONSIDERANDO o teor do Ofício de nº 699- GDG/08, datado
do dia 29 de fevereiro de 2008, da lavra do então Delegado Geral Interino da
Polícia Civil, Bel. João Marcelo Brasileiro de Aguiar, constante dos autos;

CONSIDERANDO o teor da Cópia do Inquérito Policial de nº
021/DRPC/2007, tendo como indiciado Rômulo Carvalho de Sousa,
constante dos autos;

 RESOLVE:

01. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar com o objetivo
de apurar a responsabilidade administrativa do servidor Rômulo Carvalho
de Sousa, Agente de Polícia Civil de 1ª Classe, matrícula nº 086730-6, filho
de Francisco de Sousa e de Maria das Graças Carvalho, nos fatos
constantes dos consideranda desta Portaria os quais informam que oOF. 1571 e 1572